Nr. 125. Besold an Dietrich, 1. September 1546.

Clarissimo Viro D. Vito Theodoro, Domino suo & Patrono observando.

Salutem in Domino. Nunciolus avide hic expectatur. De nostris enim exercitibus altissimum silentium est, inprimis D. Philippus vehementer angitur de Belgicis copijs, quae ad Rhenum sunt<sup>1)</sup>, quod vastationem patriae metuat et florentissimae partis germaniae. Interim Bojemos armari certo nunciatur. Mauricius<sup>2)</sup> milites reducit a finibus Bojemiae, quos hactenus tenuerunt, in loca vicina Lipsiae. Suspicamur eum episcopatum Naumburgen-

sem & hallensem tentaturum<sup>3)</sup>. Turcam<sup>4)</sup> enim & Iulium<sup>5)</sup> tueri creditur, et Turca mandata ab Imperatore impetravit, ut restituatur a Mauricio suis possessionibus<sup>6)</sup>, quae ab Episcopo Hallensi ereptae ei sunt. Ita contra Pontium (hoc est Turcam) & Pilatum (Iulium) praeliandum<sup>a)</sup> est. Utrumque enim nomen mali omnis est, quod saepe per jocum metuere se dicit D. Philippus. Fortassis respondent haec somnio illi<sup>7)</sup>, de quo nuper ad te scripsi. Albim praeterfluxisse cruentam arcem, in qua sederant Philippus et Ioachimus<sup>8)</sup>. alicubi erant clades & vastationes, alicubi victoriae, perinde ut Machabeorum tempore gerebantur omnia, licet nunc plus periculi & Confusionis esse existimetur. Syrus ille Islebius<sup>9)</sup> in Marchia acerbissimos & Cainici odij plenos Sarcasmos spargit publice pro concionibus et sermonibus privatis, palam nostros appellat furiosos & seditiosos. Scripsit ad Consulem nostrae urbis<sup>10)</sup> haec verba: Eur Prophet D. Martinus hat euch zuvor weißaget, der Baurn auffruhr hab Gott gestraffet, er werde der fürsten auffruhr auch straffen<sup>11)</sup>. Quanta malevolentia & diabolicum odium erga illos, a quibus nutritus, educatus & edoctus est! Neque enim haec seditio, sed iustissima defensio est, Sed non recedet malum a domo ingrati<sup>12)</sup>. Narrant Hungari, qui hic sunt, esse exercitum Turcicum in Pannonijs et capitaneo ex Vienna munera missa esse, quae res suspicari nos cogit, conjunctas iri copias Turcicas & Romanas adversus Ecclesiam<sup>13)</sup> et ita impletum iri, quod ab Ezechiele de Gog & Magog h. e. de Antichristo & Turca praedictum est<sup>14)</sup>. Quod si fieret, certo nostris Victoriam pollicetur D. Philippus, et hunc ultimum paroxysmum fere<sup>b)</sup> adfirmat, tum enim fulmine, ut ↑<sup>c)</sup>Maclinij<sup>15)</sup>, discussurum omnia deum & revelaturum gloriam Filij hominis liberatoris nostri Iesu Christi<sup>16)</sup>. Marchio Ioannes<sup>17)</sup> dixit tanta multitudine nostros cinctos iri ab Imperatore, ut non possit<sup>d)</sup> esse locus vel tempus defensionis. Coniungunt fortassis arma totius orbis, & eo nomine inducias et pacem cum Turcico Tyranno fecerunt superiori anno<sup>18)</sup>. Schola adhuc satis tranquilla est<sup>19)</sup>, et pristina alacritate docetur ab omnibus praeceptoribus. Illud ipsum divinitus accidit, quod uterque exercitus non nostras, sed hostium ditiones adfligit. Deum precor, ut porro arcem istam artium et disciplinarum tueatur & defendat. Bene vale cum honestiss[ima] coniuge et familia. Vitebergae Calendis Septembris 1546.